
TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215877

PORTARIA: 417/2011
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Cametá/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230416/ELESSANDRA ISA DOS SANTOS NUNES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 
15/03/2011
57174566/NÉLIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 15/03/2011
57211874/SIDCLÉIA BARBOSA TAVARES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 15/03/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215962

Ato: PORTARIA 843/2011
Término Vínculo: 29/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / OLENILSON AUGUSTO PINHEIRO SERRÃO 
(GERENTE DA AGENCIA DE TRANSITO DE MARITUBA-DAS 
03)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215955

Ato: PORTARIA 835/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 29/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO

Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):

Comissionado / MEIRISLENE AFONSO DA COSTA SILVA 

(SECRETÁRIA - DAS 02)<br

Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215972

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 836/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 29/03/2011
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Observação
ZEDEQUIAS CARLOS DE MELO                          ASSESSOR DE GABINETE- DAS 04      
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215987

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA 834/2011-DG/CDRH

Data de Admissão: 29/03/2011

Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Observação

MARIA SELMA SILVA LIMA                            SECRETÁRIA DAS -02                

Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216008

PORTARIA Nº 833/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 026/2011-CL-
Gerência de Patrimônio, de 02.03.2011, protocolado sob o nº 
2011/75347,

RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores LUCI ENE 
XAVIER ABDON, OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, RENATO GOMES 
DA CRUZ JÚNIOR e DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA para, 
sob a presidência da primeira, realizar o Inventário Físico do 
ano/2011, dos bens patrimoniais da Sede, Regionais, Agências 
e Postos deste Departamento, obedecendo os critérios dispostos 
em Lei.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 832/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 027/2011 - 
Patrimônio, de 02.03.2011, protocolado sob o nº 2011/75410,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores RENATO 
GOMES DA CRUZ JÚNIOR, OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO e 
ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES para, sob a presidência do 
primeiro, avaliar e proceder a baixa no ativo patrimonial, dos 
bens inservíveis existentes na Sede, Regionais, Agências e 
Postos deste Departamento.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 844/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 14.03.2011 e o Memº 102/2011-DUR, 
de 14.03.2011,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora CELESTE NAZARÉ COSTA 
SOARES BEZERRA, Agente Administrativo, matrícula 3191907/1, 
da Agência de Trânsito de Xinguara para a Regional de Trânsito 
de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28.03.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 848/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 017/2011-
USO e a manifestação da servidora,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MARINETE PANTOJA DIAS, 
Auxiliar Técnico/03, matrícula 3266028/1, da Unidade de 
Segurança Orgânica para a Agência de Trânsito de Santa Izabel 
do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28.03.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 849/2011-DG/CDRH, DE 25.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 074/2011-
CDRH/GDPSA, de 16.03.2011,
R E S O L V E:

REMOVER o servidor ANDERSON SILVESTRE FORMIGOSA, 

Assistente Administrativo, matrícula 54192214/2, da Agência de 

Trânsito de Santa Izabel do Pará para a Gerência de Protocolo e 

Arquivo deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.03.2011.

MANOELA PAULO DE OLIVEIRA

Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 850/2011-DG/CDRH, DE 28.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 

das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 103/2011-
DUR, de 15.03.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIO PAULO FERNANDES DA SILVA, 
Motorista, matrícula 3194485/1, da Agência de Trânsito de Santa 
Izabel do Pará para a Gerência de transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28.03.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 855/2011-DG/CDRH, DE 28.03.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 103/2011-
DUR, de 15.03.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora RUTH SUELY CARVALHO DA ROCHA, 
Agente Administrativo, matrícula 327220/1, da Agência de 
Trânsito de Santa Izabel do Pará para a Gerência de Protocolo e 
Arquivo deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215676

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 214785
PORTARIA: 765/2011

Objetivo: Participar de audiência nos autos do Processo nº 
2007.1000630-2.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571918421/Marise Paes Barreto Marques (Procurador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215638

PORTARIA: 813/2011
Objetivo: Atender a determinação do Ministério Público do 
Estado conforme processo nº 2008.1002888-4, bem como 
prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito visando a 
segurança e fluidez do trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80800891/Inês Maria Mileo Guerreiro (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 10/02/2011 a 24/02/2011
571983711/Ivan Carlos Feitosa Gomes (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 10/02/2011 a 24/02/2011
57226816/Karine Monik Almeida da Costa dos Santos (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 10/02/2011 a 
24/02/2011

571942023/Sandro da Silva Soares (Agente de Trânsito) / 14.5 

diárias (Completa) / de 10/02/2011 a 24/02/2011<br

Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215640

PORTARIA: 821/2011

Objetivo: Participar de curso sobre novo Sistema SICAF.

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54645011/Marina Lúcia Pereira dos Reis (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA


